
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR (COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2010 a 14/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184100

PORTARIA N0 821/2010-DIGEP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora KARLA MARTINS DIAS BARBOSA, matrícula 
n0 57202596/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON/
SEJUDH, do período de 01/12 a 30/12/2010 para 01/02 a 
02/03/2011, referente ao exercício de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184103

PORTARIA N0 822/2010 - DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 30 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°.765/2010 de 05.11.2010, publicada 
no DOE n°. 31.788 de 10.11.2010, que designou a servidora 
ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO, matrícula 
nº. 57201171/1, ocupante de Assistente Administrativo, para 
responder pela Coordenadoria de Orientação ao Consumidor/
PROCON.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184117

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 74.318,90
Vigência: 05/11/2010 a 05/09/2011
Justificativa: O presente termo aditivo, tem por objeto a 
prorrogação do prazo contratual e valor do contrato, para 
atender as necessidades deste Instituto.
Contrato: 12-06
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037   0260000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: TRAV. DR. ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132763332 Fax: 9132760731 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184011

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 03/11/2008
Valor: 120.157,08
Vigência: 05/11/2009 a 05/11/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do pazo contratual e valor do contrato, para 
atender asa necessidades deste Instituto.
Contrato: 12-06
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339037              0260000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: TRAV. DR. ENEAS PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2738
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132763332 Fax: 9132760731 
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183990

PORTARIA Nº. 616/2010/NGPR 
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMIISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na PORTARIA 
Nº 457, de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o que 
consta no processo nº 142829/2010
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a CDM Renata Alves 
Araújo, CPF: 658.973.742-87, para custear despesa com 
viagem ao município de Marabá, no período de 29/11 à 
01/12/2010, com o objetivo de discutir questões relativa ao 
Projeto de Investimento Produtivo, como índice técnico, ações 
de acompanhamento e reafirmação de parcerias locais que 
possuem apoio do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183986

PORTARIA: 620/2010
Objetivo: Conduzir o Gerente Executivo do Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213790/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183997

PORTARIA Nº.618/2010/NGPR 
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo 
com o que consta no processo nº. 142904/2010.
RESOLVE:
CONCEDER  10,5 (dez e meia)  diárias, a colaboradora 
eventual Maria Graciete do Amaral Torres, CPF: 
089.212.962-04, para custear despesa com viagem para 
o município de Eldorados dos Carajás, no período de 29/11 à 
09/12/2010,  com o objetivo de coletar documentos, referente 
à conclusão dos processos georeferenciado dos  imóveis rurais, 
no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183976

PORTARIA: 619/2010
Objetivo: Visitar as comunidades com Projetos de Óleos 
Vegetais Especiais Nativos, proposto pela Cooperativa Agrícola 
Resistência de Cametá Pará.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204400/Igor Maurício Freitas Galvão (Gerente Executivo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183965

PORTARIA: 617/2010
Objetivo: Participar como palestrante do evento “Oficina de 
Trabalho Nacional Sobre Metodologia de Zoneamento Ecológico-
Econômico Costeiro”, e da reunião no Ministério da Agricultura 
para tratar de assuntos relativos ao Zoneamento Agrícola e de 

Risco Climático.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588858/Carmen Roseli Caldas Menezes (Assessor Superior 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 02/12/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183958

PORTARIA: 615/2010
Objetivo: Participar e apoiar reuniões com entidades de 
produtores rurais e prestadora de assistência técnica, que tem 
demanda de Projeto de Investimento Produtivo com o Pará 
Rural.
Fundamento Legal: 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590333/Paulo Santana Rêgo Gomes (Assessor Superior I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184000
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 172388

CONVÊNIO: 8
Exercício: 2010
Objeto: O Convênio tem por objeto a cooperação financeira e 
parceria interinstitucional para possibilitar o desenvolvimento das 
ações do CONVENENTE com Pavimentação de Vias Principais e 
Construção de Escola Municipal de Ensino Fundamental Getulio V
Valor Total: 2.647.499,40
Assinatura: 27/10/2010
Vigência: 28/10/2010 a 25/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000    444051              0106000000          
Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ELDORADO DOS CARAJÁS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184022

CONVÊNIO: 18
Exercício: 2010
Objeto: Cooperação financeira para possibilitar ações do 
CONVENENTE com a construção do novo prédio da Biblioteca 
Municipal de Abel Figueiredo, oriundo do Contrato nº 
10.2.0704.1/2010, R$ 222.217,64 da SEIR e R$26.360,84 
contrapartida municipal
Valor Total: 248.578,48
Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 23/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000    444051              0106000000          
Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL 
FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184056

CONVÊNIO: 19
Exercício: 2010
Objeto: Cooperação financeira para possibilitar ações do 
CONVENENTE com serviços de drenagem e pavimentação de 
vias urbanas, oriundo do Contrato nº 10.2.0704.1/2010, sendo 
R$ 950.619,48 da SEIR e R$50.032,60 contrapartida Municipal
Valor Total: 1.000.652,08
Assinatura: 23/11/2010


